Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense

Campus de Fraiburgo

HOMOLOGAÇÃO EDITAL Nº 014/2016 – DG/IFC – CAMPUS FRAIBURGO

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE PESQUISA E SELEÇÃO DE
ESTUDANTES DO ENSINO TÉCNICO COMO BOLSISTAS DO INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE – CAMPUS FRAIBURGO

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 161/2014,
de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Homologar e tornar públicos os resultados da análise do mérito técnico do projeto de pesquisa
do procedimento  para  seleção  na  apresentação  de  propostas  de  projetos  de  pesquisa  e  seleção  de
estudantes do ensino técnico como bolsistas do Instituto Federal Catarinense –  Campus Fraiburgo,
conforme quadro a seguir:

1. NOTAS DOS AVALIADORES PARA CADA PROJETO SUBMETIDO

# Projeto Coordenador Nota
Avaliador

1

Nota
Avaliador

2

Nota
Avaliador 3

Média das
Notas

1 A geografia do Capital em Fraiburgo
– SC: Planejamento Territorial e
desenvolvimento regional

Marcelo da
Silva

54 66 72,5 64,17

2 FraiMaps – Uma ferramenta digital
para mapeamento e sensoriamento
do município de Fraiburgo

Paulo Soares da
Costa

75 55 81,05 70,35

3 Programação também é coisa de
menina: uma abordagem para
incentivar o interesse das mulheres
pela área de TI

Rafael Leonardo
Vivian

72 80 83 78,33

4 Patrimônio cultural e resistência: a
história do Contestado contada a
partir dos Redutos

Vanderlei
Cristiano Juraski

93 74 87 84,67

5 Análise do Efeito Ergogênico de
Bebidas com Baixo Teor Nutricional
sobre o Desempenho Humano em
Protocolos de Testes de Habilidades
Motoras em Praticantes de
Treinamento Funcional

Vladimir
Schuindt da
Silva

64 81 73 72,67

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Demais informações poderão ser obtidas na Coordenação de Pesquisa IFC – Campus Fraiburgo pelo
telefone: (49) 3246-9860 e pelo e-mail pesquisa@fraiburgo.ifc.edu.br.

Publique-se.
 Fraiburgo/SC, 24 de agosto de 2016.

Fábio José Rodrigues Pinheiro

Diretor-Geral pro tempore do IFC Campus Fraiburgo

Portaria nº 161 de 30/01/2014

Publicada no DOU em 03/02/2014

Rua Cruz e Souza, nº 100, Centro
89580-000, Fraiburgo, SC